S. Joseph Hymnographus.

XXI. Simeonem Metaphrastem decimi sæculi scriptorem, illius Commentarii qui *de laboribus, & peregr. SS. Petri & Pauli*, inscriptus est, perperam nonnulli auctorem faciunt; verum vir eruditissimus Leo Allatius in Diatriba *de Simeonum scriptis*, hocce sacræ eruditionis monumentum ex proposito in examen revocans, saniori judicio Metaphraستي abjudicat, atque antiquiori scriptori attribuit. Ergo auctor antedicti Commentarii, quisquis ille sit, Ecclesiam Siculam ne dum a viris apostolicis, Marciano Pancratio & Maximo, verum etiam ab ipsis apostolorum principibus, Petro & Paulo institutam vult. Loquens igitur de S. Petro Antiochiæ agente inquit: *Episcopus delegit Marcianum Syracusis Siciliae urbi, Pancratium vero Tauromenio.* Et post pauca: *Ad Siciliam navigavit: ibi Tauromenium veniens, apud Pancratium virum sapientissimum diversatur; ubi quum Maximum quemdam instruxisset, & baptizasset, eundemque episcopum delegisset, Romam venit.* Inde agens de S. Paulo, hæc subjunxit: *Quin etiam quum patrem Publii liberasset ab eo, quo laborabat tormine intestinorum, & plura alia fecisset miracula, cum iis qui secum navigabant, alia nave venit Syracusas, & illinc Rhegium, deinde Puteolos, ac denique Romam ipsam (d).*

Auctor Commentarii SS. Apost. Petri Pauli, Metaphraستي olim attributi.

XXII. Circa medium duodecimi sæculi scriptis suis Ecclesiam illustravit Hugo Etherianus. Inter præcipua intellectus ejus monumenta recensentur tres illi libri de processione Spiritus sancti adversus errores Græcorum, sive ut ipse loquitur, *de hæresibus quas Græci in Latinos devolvunt.* Ubi (e) traditionem nostram, de apostolica institutione Ec-

Hugo Etherianus.

Tom. I.

Fff 2

cle-

(a) In hac Collectione. Dipl. cclxxx1.

(b) Apud Græcor. Menæa die 30. Octobris.

(c) Ibid. die 9. Julii.

(d) Apud Socios Bolland. die 29. Junii de SS. Apost. Petr. & Paul.

(e) Lib. 3. cap. 17. in Biblioth. Patrum.

clesiæ Siculæ, totius ecclesiasticæ historiæ auctoritate comprobata agnoscit. *Petrus enim, inquit, magnus Christi apostolus in omnibus fere civitatibus Syriæ, Cappadociæ, Phrygiæ, Macedoniæ, Ellados, Epyri, Siciliae, Galliae, Hispaniæ, ac extremitatum, ut ecclesiastica historia perhibet, episcopos ordinavit. Et post pauca: Tauromenii Maximum ordinavit.*

Nicephorus
Callistus.

XXIII. Scriptorum classem claudit Nicephorus Callistus in sua rerum ecclesiasticarum historia (a). Ubi nihilo secus quam scriptores alii traditionem nostram admittit: *Siculorum Ecclesiæ, inquit de S. Petro, Pancratium, aliisque regionibus, insulis, & urbibus episcopos alios, qui ab eo sacram Christi disciplinam accepissent, præposuit.*

XXIV. Ex non obscuris itaque testimoniis sacræ Scripturæ, ex perpetuo quoque consensu, Latinæ, Græcæ, atque Siculæ Ecclesiæ, necnon ex constanti traditione patrum ac ecclesiasticorum scriptorum mentelæsus sit oportet, qui injuriam toti antiquitati faciens, aliud Ecclesiæ Siculæ initium dare queat, quam quod ab aureis apostolorum temporibus derivare noscitur. Sane si tot clara ecclesiasticæ eruditionis monumenta, si tot veneranda patrum nomina pro cujusvis ingenii pruritu vellicari possent, actum jam erit penitus de primorum sæculorum historia; nec alicui ultra ea quæ suis inspicit oculis, vel credere umquam vel sapere licebit.

Tempus institutionis
Ecclesiæ Siculæ.

XXV. Quæri hic commode posset quo signanter anno apostolica hæc institutio Ecclesiæ Siculæ contigerit. Gregorius Cerameus Tauromenii archiepiscopus (b), Gregorius Byzantinus (c), S. Joseph Hymnographus (d), & Nicephorus Callistus (e) in ea sunt sententia, ut velint S. Petrum, quum adhuc in Oriente ageret, ordinatis viris apostolicis ab idolorum cultu submovendis Siculis, sacroque baptisate abluendis intendisse. Expressius loquuntur, S. Sophronius (f), & auctor *Commentarii SS. Petri & Pauli*, Metaphrasti olim attributi (g), quum factam hanc Siciliae expeditionem constituent ante illam S. Pauli in Jerusalem peregrinationem, cujus ipse Galatis (h) significat scopum fuisse *videre Petrum*, id est ante tertium conversionis suæ annum, qui juxta accuratiorem Ecclesiæ chronologiam, incidit in annum æræ vulgaris octavæ supra trigésimum.

Prædicantium
numerus.

XXVI. De numero quoque sacerdotum quibus prædicandum Siculis Evangelium curæ fuit, quæstio moveri solet. Ex testimoniis superius laudatis

(a) Lib. 2. cap. 35.

(b) Homil. 57. inter editas a Francisco Scorfo.

(c) Encom. in S. Pancrat. apud Socios Bollandianos die 3. Aprilis.

(d) Apud Græcor. Menæa die 9. Julii, & die 30. Octobris.

(e) Histor. Eccles. lib. 2. cap. 35.

(f) In Biblioth. Patrum editionis Parisiensis anni 1654. tom. 7. col. 107. & seq.

(g) Apud Socios Bollandianos die 29. Junii de SS. *Apst. Petr. & Paul.*

(h) Ad Galat. 1. 18.

dati quatuor tantummodo nobis innotescunt, Pancratius, & Maximus Tauromenii, Marcianus Syracusarum, & Beryllus Catanæ. Iis socios alios, aliis urbibus missos, adjungunt scriptores nostrales. Sane honorem hunc etsi *id nobis incorrupta veterum scriptorum monumenta non prodant*; ex pluribus tamen rationibus, & majorum traditione, scripto non tradita, Panormo defert Pyrrhus, cui utroque se pollice subscribunt eruditi viri, Inveges, Mongitorius, & Serius; parem honorificentiam Messanæ tribuunt Maurolycus, Bonfilius, Piccolus, Reina, Morabitus, & de Angelis; Agyrio Ranzanus, Cajetanus, Pyrrhus, & Attardus; Agrigento Cajetanus, Cornelius a Lapide, & Pyrrhus; Triocalæ Cajetanus, Bollandus, & Pyrrhus; Milæ Philippus de Amico; Leontino Conversanus; Cephaludjo Vincencius Auria. Hos Consulat studiosus lector: nos enim postquam proposito argumento pro viribus putavimus fecisse satis, muneris nostri non esse intelleximus, singularum urbium singulas rationes expendere. Sufficit ostendisse, quod Christianam religionem in Siciliam invexerint apostolorum principes Petrus & Paulus, eorumque discipuli, sive quatuor illi fuerint, sive plures, aut forte pauciores.

DISSERTATIO II.

De ecclesiastica politia Siciliæ per decem priora secula.

I. **A**lius nunc est, quam olim fuit Ecclesiæ Siculæ status. Sunt nunc dignitate exutæ: sunt & aliæ nunc majestatem ejusmodi indutæ, quæ aliis olim parebant. Nec similis, quam olim tulit, hanc fert hodie Sicilia ecclesiasticam politiam: nostra enim ætate tres habet metropolitas, Panormitanum, Messanensem, Monte-Regalensem: quorum uni tres parent episcopi, Agrigentinus, Mazariensis, & Melitensis; alteri duo, Cephalædensis, & Paetensis; totidem tertio, Syracusanus, & Catanensis. Quando plane constat decem primis Christianæ religionis sæculis, aut nullos, aut ab iis plane diversos claruisse in Sicilia metropolitas. Ab initio enim ad ætatem usque imperatoris Leonis Isaurici Ecclesiæ Siculæ Romano pontifici immediate subjectæ, proprium non agnoverunt metropolitam; postea vero a Romana diœcesi per violentias ejusdem imperatoris abstractæ, Constantinopolitano patriarchatui contributæ sunt; & mutato in pejus Ecclesiæ Siculæ statu, Syracusanus metropolita institutus est, atque Catanensis, sed hic absque suffraganeis. Quod, ut clarius appareat, utramque Dissertationis partem opportunioribus argumentis prosequi libitum sit.

Antiquus Ecclesiæ Siculæ status ab hodierno diversus.

Sicilia quum fuerit Romani patriarchatus, proprium metropolitam non habuit.

II. Atque in primis, universos episcopos per nostram hanc insulam constitutos ad tempora usque imperatoris Leonis Isaurici Romanæ fuisse diœceseos, atque nullum præter Romanum pontificem habuisse metropolitam, clare demonstrant argumenta non una. Ex quibus illud primum, quod Sicilia, ut ex Notitia imperii monstravimus, in nostro *de Divinis Sica-*

Probat ex Notitia imperii.

Siculorum Officiis Tractatu (a) imperii Romani provincia erat, & quidem suburbicariarum numero comprehensa, cujus civilis administratio vicario Urbis curæ erat, ecclesiastica autem ad Romanum pontificem spectabat, non solum ut primum atque universalem totius Christiani orbis patriarcham, sed & veluti immediatum istius provinciæ metropolitam.

Ex epistolis
Romanorum
pontificum.

III. Secundo, nullum revera tunc fuisse in Sicilia metropolitam, suadent epistolæ (b), S. Leonis magni inscriptæ: *Universis episcopis per Siciliam constitutis*, Gelasii papæ I. inscriptæ: *Dilectissimis fratribus universis episcopis per Lucaniam, & Brutios, & Siciliam constitutis* (c), & S. Gregorii magni inscriptæ: *Universis episcopis per Siciliam constitutis* (d). Nam in provinciis propriam metropolitam habentibus, illi tantum licebat Romanum pontificem consulere, ejusque responsa excipere; ideoque clare patet aliquem, præter Romanum, in Sicilia tunc non fuisse metropolitam.

Signanter ex
Epist. S. Gregorii.

IV. Tertio, id clarius demonstrat alia epistola ipsius ejusdem S. Gregorii. Is enim episcopos legem Mauritii augusti edocturus, ne publicis rationibus obligati in clero, vel in monasterio susciperentur, & ne milites monasticum habitum induerent, nisi post probatam per triennium vitam, epistolam (e) scripsit pluribus metropolitibus, Thesalonicensi scilicet, Diracitano, Mediolanensi, Nicopolitano, Corinthio, primæ Justinianæ, Cretensi, Larissæ, Ravennati, & Calaritano, addita clausula: *Et omnibus episcopis Siciliae*. Qua inspecta conclusione, nemo erit, opinor, qui aliquem in Siciliam metropolitam constituere contendat; nam si istic aliquis ejusmodi dignitate præditus existerit, ad eum signanter epistolam suam S. Gregorius dedisset cum suffraganeis episcopis decreta communicaturum, sicuti ad Thesalonicensem dedit pro universa provincia Macedoniæ, ad Diracitanum pro universa provincia Epyri, ad Calaritanum pro universa provincia Sardinia, & sic de reliquis.

Ex eodem
S. Gregorio.

V. Quarto, sententiæ nostræ fidem conciliat alia S. Gregorii epistola (f), inscripta Maximiano episcopo Syracusano: cui vices suas commissas declarans, ipsi minimarum causarum in universa Sicilia judicandarum facultatem facit. Non enim Romanum pontificem pro parvulis causis Siculi longa maris spatia transmeando, adire antea obligati essent, si aliquis in provincia fuisset metropolita, qui absque apostolicis vicibus id genus causas judicaret.

Ex forma
judicii Eccles.

VI. Quinto, id quoque convincit forma judicii ecclesiastici. Porro episcoporum provincialium causas cognoscere, earumque statum
per

(a) Cap. 5. n. 2.

(b) Dipl. xxvii. & xxix.

(c) Dipl. xxxii. & xxxiii.

(d) Dipl. lx. lxxv. & ccxxviii.

(e) Dipl. cxlii.

(f) Dipl. lxxxii.

per synodale iudicium pontifici referre, muneris erat metropolitani: at disciplinam ab hac plane diversam observatam vidimus in nostra Sicilia, ubi examinandis episcoporum causis, non unus semper proponebatur iudex: unde causa Agathonis Liparitani antedicto Maximiano commissa fuit (a), causa Victoris Panormitani Mariniano abbati, & Benenato notario (b), causa Lucilli Melitensis Johanni episcopo Syracusano (c), causam vero Gregorii Agrigentini Romam, in prima etiam instantia examinandam, S. Gregorius iussit transmitti (d).

VII. Sexto, id ipsum evincit quæ in dedicandis basilicis, & oratoriis tunc temporis obtinebat disciplina: ut scilicet eiusmodi dedicationes provinciales episcopi petita metropolitæ licentia facerent; quemadmodum discimus ex litteris Montani archiepiscopi Toletani in secunda Toletana synodo exscriptis. At vero ex epistola (e) quam ad Siciliæ episcopos Gelasius papa I. scripsit, plane liquet basilicarum noviter consecrandarum licentiam a Romano pontifice episcopos nostros petiisse. Hanc itaque licentiam a S. Gregorio impetrati sunt, Felix Messanensis (f), Benenatus Tyndaritanus (g), Decius Lilybœtanus (h), & Johannes Panormitanus (i).